ORIGINALE

COMUNE DI POSTA
IDETERMINA DEL RESPONSABILE

OGGETTO: Messa in sicurezza della via comunale Bacugno-cimitero - CUP D85F21000630001. - CIG
8857007963 - Aggiudicazione in favore della ditta Gentile Vittorino s.r.1.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Alla presente determinazione, del 05-08-2021 e’ stato assegnato il seguente numero del registro generale: 185/2021

PUBBLICAZIONE

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune al n. ¥ il - 6 [e8 / M

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale 2 marzo 2013, n. 4 ad oggetto: Approvazione Regolamento per la gestione
delle procedure di pubbligaz; :%is;l»lqlbo pretorio on —line.

£ IL RESPONSABILE ALBO ON LINE

wk
X

g resois

IL RESPONSABILE

VISTO:

* Il decreto sindacale n. 10 del 29.12.2020 con la quale il sottoscritto & stato nominato Responsabile del Settore

Tecnico del Comune di Posta;

gliartt. 107 e 183, comma 9, del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000;

lart. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001;

I’art. 38 dello Statuto Comunale;

il Regolamento Comunale di Contabilita;

Part. 106 co. 3-bis del D.L. 19.03.2020 n. 34 che prevede il differimento per la deliberazione del bilancio 2021

al 31 marzo 2021;

e Dart. 163 co. 3 del D.Igs. 267/200 il quale stabilisce che qualora la scadenza del termine per la deliberazione
del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio
provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalita di gestione
previste dal comma 1 del medesimo articolo, intendendosi come riferimento I*ultimo bilancio definitivamente
approvato;

e Dart. 6 della legge 7/8/1990 n. 241, modificato dalla legge n. 15/2005;

VISTA la retro riportata proposta di determinazione, predisposta e trasmessa dal Responsabile del Procedimento,

corredata di attestazione di sua conformita alla legislazione vigente nonché allo Statuto e ai Regolamenti Comunali;

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta;

- DETERMINA
DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del Procedimento nel
testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti.
DIDARE ATTO che il presente provvedimento & esecutivo:
dalla data odierna in quanto lo stesso non comporta spesa;
dalla data di apposizione del visto da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 151
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;




IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(4i sensi dell’art. 6 della legge 7 agosto 1990 n. 241, cosi come modificato dalla legge n. 15/2005, e del vigente Regolamento
sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi)

SOTTOPONE

la presente proposta di determinazione al Responsabile del Settore competente all’adozione del provvedimento finale.

Al riguardo, attesta la regolarita del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso & stato espletato nel rispetto della
vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Posta. Attesta altresi che la presente
proposta di determinazione & conforme alle risulfz Ristruttoria condotta.

=

-
/
PROPOSTA DI ])ETERM]N/}Zé)NE

Premesso che:

- Dart. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla
legge 28 giugno 2019, n. 58, cosi come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-
legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, che
prevede I’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi, nel limite
massimo di 160 milioni di euro per I’anno 2021 per il potenziamento di investimenti per la messa in
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per ’abbattimento delle barriere
architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale
sostenibile;

- che sulla base della citata disponibilita finanziaria, 1’importo del contributo da assegnare a ciascuno
dei 1.968 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti & pari ad euro 81.300,81;

- che il suddetto finanziamento ¢ quindi utilizzabile per la messa in sicurezza di strade e patrimonio
comunale;

- che nella frazione di Bacugno, lungo la via comunale che collega I’abitato con il Cimitero si &
verificato un abbassamento della sede stradale dovuto essenzialmente a cinematismi di natura .
geologica/geotecnica e che & necessario intervenire urgentemente onde evitare futuri dissesti il cui
risanamento verrebbe a gravare sul pubblico erario in maniera consistente;

Dato atto che con determinazione n. 124 del 21.05.2021 & stata affidata all’RTI Ing. Galli Alessandro e
Geol. Angelo Spaziani il servizio tecnico di progettazione strutturale/geologica, comprensiva dei sondaggi
geognostici del caso, nonché di direzione lavori e coordinamento sicurezza per Pintervento di "Messa in
'sicurezza della via Comunale Bacugno-Cimitero";

Visto il progetto esecutivo di "Messa in sicurezza della via Comunale Bacugno-Cimitero" redatto
dall’Ing. Alessandro Galli, consegnato all’ufficio tecnico comunale ed acquisito al prot. 5121 del
29.07.2021 e approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 62 del 30.01.2021 composto dai seguenti
elaborati:

- PE EG 01 RELAZIONE TECNICA ;

- PE EG 02 ELENCO PREZZI UNITARI ;

- PE EG 03 COMPUTO METRICOE STIMATIVO E QUADRO ECONOMICO ;
- PE EG 04 CRONOPROGRAMMA ;

- PE EG 05 SCHEMA DI CONTRATTO;

- PE EG 06 CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO ;




- PE AR 01 INQUADRAMENTO TERRITORIALE E URBANISTICO ;

- PE AR 02 PIANTE E SEZIONI ;

- PE AR 02 PIANTE E SEZIONI;

- PE ST 01 PIANTE E SEZIONI,

- PE ST 02 ARMATURE E DETTAGLI COSTRUTTIVI

- PE ST R1 RELAZIONE DI CALCOLO ;

- PE ST R2 RELAZIONE GEOTECNICA,;

- PE ST R3 RELAZIONE SULLA QUANTITA’ E DOSATURA DEI MATERIALI,
- PE ST R4 PIANO DI MANUTENZIONE DELLE OPERE STRUTTURALL,

- PE ST RS RELAZIONE GEOLOGICA ;

- PE ST 01 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO E QUADRO INCIDENZA
MANODOPERA,;

che seppur non allegati materialmente alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale;

Dato atto che tale intervento prevede un costo di realizzazione di € 81.300,81 secondo il seguente quadro
€Conomico:

Lavori | € 50399,16
Oneri sicurezza _ 2.026,96

B1 | Imprevisti € 1.362,42
B2 | Iva sui lavori (A2+B1) 10,00%| £ 5.378.85
Competenze tecniche di progettazione,
Direzione Lavori, relazione geologica e prove
B3 | geognostiche, CSP ¢ CSE € 15.071,82
B4 | Collaudo statico/sismico € 1.400,00 € 16471,82
BS | INARCASSA (su B2+B3+B4) 4,00% £ 658,87
B6 | Iva 22% su spese tecniche + cassa 22,00% € 3.768,75
B7 | Oneri e diritti presentazione pratiche € 500,00
B8 | Incentivi art. 113 Dlgs 50/2016 (RUP) 1,40%| € 733,97
€ 28.874,68

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento, nonché Responsabile del Settore Tecnico, ha
validato il progetto esecutivo ai sensi dell’art. 26 del D.1gs. 50/2016 e ss.mm.ii. e che per ’opera in oggetto
ricorrono le condizioni di cui all’art. 7 del D.P.R. 380/2001 e Ss.mm.ii.;

Richiamata la determinazione n. 178 del 30.07.2021 ad oggetto “Messa in sicurezza della via comunale
Bacugno-cimitero - CUP D85F21000630001. - CIG 8857007963 Determinazione a contrarre.”

Dato atto che nella stessa si disponeva:

- I"aggiudicazione dell’appalto per “Messa in sicurezza della via Comunale Bacugno-Cimitero” per un
importo complessivo di € 52.426,12 di cui € 50339,16 soggetti a ribasso ed e per € 2.026,96 quali oneri
della sicurezza , oltre iva dovuta per legge, ai sensi Part. 1 co. 2 lettera “a” della L.120/2020, previo
affidamento diretto con consultazione di operatori economici in possesso dei necessari requisiti di carattere
generale e tecnico professionali in quanto in possesso di qualificazione SOA nella categoria OS21 e OG3,

iscritti nell’albo/elenco degli operatori economici del Comune di Posta, istituito con determinazione n. 15 del
28.01.2021;




- che la procedura si sarebbe svolta attraverso gara telematica, ai sensi dell’art. 58 del D.Igs. 50/2016 e
ss.mm.ii. con I’utilizzo della piattaforma ASMEPAL;

- che, le offerte degli operatori economici dovevano pervenire entro le ore 11:00 del decimo giorno dalla
ricezione dell’invito;

- che si approvavano i modelli di gara quali “lettera d’invito”, “domanda di partecipazione e dichiarazione
possesso dei requisiti”, <‘dichiarazione preventivo di spesa”, “attestazione di presa visione dei luoghi”,
“modello di dichiarazione sul possesso dei requisiti di cui all’art. 90 d.p.r. 207/2010”;

- che ai sensi dell’art. 32 co. 10 del D.Igs. 50/2016 e ss.mm.ii. non si applica il termine dilatorio per la
sottoscrizione del contratto previsto al co. 9 dello stesso articolo;

Tutto cid0 premesso

Visto il verbale di gara n. 1, assunto al protocollo comunale n. 5566 del 05.08.2021, allegato “A” alla
presente;

Dato atto che ¢ risultata aggiudicataria la ditta Gentile Vittorino s.r.l., con sede in Rieti (RI) via del E.
Grecon. 5 P.I. 01211060577 con un ribasso offerto del 0,1 %;

Acquisito 1 D.U.R.C. attestante la regolarita contributiva al protocollo n. 6054 del 05.08.2021;

Dato atto che sulla base del ribasso d’asta proposto del 0,1 % dalla ditta Gentile Vittorino s.r.l. il quadro
economico dell’intervento viene rimodulato come di seguito riportato:

Al Lavori - ( N € 50.399,16
A2 | Oneri sicurezza € 2.026,96
A3 | Ribasso offerto 0,10% -€ 50,40

B1 | Imprevisti | | | € ‘1.362,42
B2 | Iva sui lavori (A2+B1) 10,00%| € 5.373,81

Competenze tecnicHe di progettazione, Direzione
Lavori, relazione geologica e prove geognostiche,

B3 |CSP e CSE € 15.071,82

B4 | Collaudo statico/sismico € 1.400,00 € 16.471,82
BS5 | INARCASSA (su B2+B3+B4) 4,00% € 658,87
B6 | Iva 22% su spese tecniche + cassa 22,00% € 3.768,75
B7 | Oneri e dirittti presantazione pratiche € 500,00
B8 | Incentivi art. 113 Dlgs 50/2016 (RUP) 1,40%| € 733,97

Totale

Visto I’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Dato atto che ’affidamento per I'importo di € 57.613,29 trova copertura trova copertura sul capitolo
2040/1 comp. 2021 codice di bilancio 01.05-2.02.01.09.999:

Visto il D.1gs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Vista la L. 120/2020 ¢ s.m.i.;

Visto il D.P.R. 207/2010 per la parte ancora in vigore;
Visto il D.1gs. 267/2000;




Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamentzo di Contabilita;

Visto il vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Ritenuto necessario di assolvere I’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento nella sezione
“AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE “sul sito Web del Comune di Posta, in adempimento del
Combinato disposto di cui all’art. 37 del D.Lgs. n.33/2013 e del comma 32 dell’art. 1 della Legge n.
190/2012;

Accertata la propria esclusiva competenza, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.;

TUTTO CIO’ PREMESSO

11 sottoscritto Responsabile del Procedimento,

PROPONE

per i motivi espressi in premessa e che integralmente si richiamano:

1.

di approvare il verbale di gara n. 1 del 05.08.2021, protocollo comunale n. 5566, allegato “A” alla
presente;

di disporre 1’aggiudicazione dell’appalto per lavori di "Messa in sicurezza della via Comunale
Bacugno-Cimitero' alla ditta Gentile Vittorino s.r.l., con sede in Rieti (RI) via Emilio Greco n. 5A
P.I. 01211060577 con un ribasso offerto del 0,1 % e un importo complessivo di contratto di €
52.375,72, comprensivi di € 2.026,96 per oneri della sicurezza non soggetti ribasso, oltre ad € €
5.373,81 per IVA al 10% ai sensi dell’art. 36 co. 2 lettera “a” del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 ¢
ss.mm.ii., come temporaneamente sostituito dall’art. 1 co. 2 lettera “a” Legge n. 120 dell’1l
settembre 2020 e s.m.i.;

di approvare il quadro economico dell’intervento a seguito della rimodulazione successiva
all’affidamento dei lavori come di seguito riportato:

Al | Lavori € 50.399,16
A2 | Oneri sicurezza € 2.026,96
A3 |Rib JiL 0,10% 4 -€ 50,40

B1 | Imprevisti € 136242
B2 | Iva sui lavori (A2+B1) 10,00%| € 5.373,81
Competenze tecnicHe di progettazione, Direzione
Lavori, relazione geologica e prove geognostiche,
B3 |CSP e CSE € 15.071,82
B4 | Collaudo statico/sismico € 1.400,00 € 16.471,82
B5 |INARCASSA (su B2+B3+B4) 4,00% € 658,87
B6 | Iva 22% su spese tecniche + cassa 22,00% € 3.768,75
B7 | Oneri e dirittti presantazione pratiche € 500,00
B8 | Incentivi art. 113 Digs 50/2016 (RUP) 1,409 € 733,97
Tot € 28.869,65

di dare atto che 1’importo del presente affidamento per un totale di € 57.613,
trova copertura al cap. 2040/1 comp. 2021 codice di bilancio 01.05-2.02.01.09.9991;

di disporre la pubblicazione della presente:

29 (spettanze e IVA)

- All’Albo Pretorio del Comune di Posta e sul profilo del committente www.comunediposta.it:




- Sulla apposita sezione di Amministrazione Trasparente/ Bandi e Contratti del Comune di Posta;

di disporre la di pubblicazione della presente nella sezione “AMMINISTRAZIONE
TRASPARENTE" del sito Web del Comune di Posta, in adempimento del Combinato disposto di
cui all’art. 37 del D.Lgs. n.33/2013 e del comma 32 dell’art. 1 della Legge n. 190/2012;

Di pubblicare i dati di cui all’art. 23 e seguenti del D.Lgs. n. 33/2013 nell’apposito link presente
nella homepage del sito internet istituzionale.

La presente determinazione di liquidazione viene trasmesso al Responsabile del Settore Finanziario,
con allegati tutti i documenti giustificativi elencati in narrativa, vistati dal sottoscritto, per le
procedure di contabilita e i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art.

184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Responsabile Ugico del Precedimento
Ing. Massigdilizho Giorgini




CRONOGRAMMA

Di seguito all’adozione da parte del Responsabile ed alla intervenuta esecutivitd della presente
determinazione, dovranno seguire gli atti e le operazioni di seguito indicate:

1) VERIFICA AI SENSI DELL’ART. 48-BIS D.P.R. 602/1973 TRAMITE EQUITALIA SERVIZI
DA PARTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO (PER PAGAMENTI SUPERIORI A € 10.000,00);

2) copia conforme all’originale dovra essere trasmessa a:

a. Sindaco
b. Assessore
@ Settore Tecnico

—
UFFICIO RAGIONERIA

Visto di regolarita contabile attestante Ia copertura finanziaria ai sensi dell’art.15 1, c.4 - Decreto Leg.vo 18.8.2000
n. 267.

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.

IMPUTAZIONE CAPITOLO IMPORTO IMPEGNO/
, : MANDATQ_
LMISS. 01 PROG. 05 TITOLO 2 ’ 2040/01 C/Comp. 2021 €57.613,29 , olg'
[ IMPUTAZIONE CAPITOLO IMPORTO ORDINATIVO
L MISS. 99 PROG. 01 TITOLO 9 6002/00 C/Comp 2021 € L~
e

Questa determinazione, essendo esecutiva, puo essere trasmessh settore Tecnico e per la successiva|

pubblicazione.
Si evidenzia che ai sensi dell’art. 19] comma 1 del TUELL il Responsabile potra ordinare la Pprestazione di che

trattasi previa comunicazione al terzo interessato del numero della Determinazione e dell “impegno di spesa. La
Jattura (o altro titolo del creditore) dovra necessariamente riportare i suddetti dati o pena di sua irricevibilita

per violazione di legge.




